Proc. Leg. nº 5200/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 2669/2022

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Designar ao órgão competente para que
seja feita análise e estudos para a
supressão e destoca de espécies arbóreas.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador César Rocha apresenta, nos termos
regimentais, a seguinte Indicação, solicitando o seu encaminhamento ao Poder
Executivo Municipal para as devidas providências:

Designar ao órgão competente para que seja feita análise e
estudos para a supressão e destoca de espécies arbóreas localizadas no
calçamento na Rua Ferdinando Borin, em frente ao número 613, bairro Jardim Alto
da Boa Vista, no município de Valinhos.

Justificativa
Conforme fotos em anexo, pode-se verificar que as árvores

em questão são inapropriadas para o passeio público, onde as raízes e galhos

estão danificando o calçamento, a rua, as redes elétricas e de água.

Com isso, podem ocorrer acidentes por quem transitam pela

calçada, também os galhos estão batendo constantemente na rede elétrica

danificando a iluminação pública, na rede de água já foi necessária à realização

de reparos, por danos acarretados pelas raízes, ou seja, a necessidade é clara

para tal solicitação, prevenindo assim mais transtornos e prejuízos aos órgãos

envolvidos e munícipes.

Valinhos, 18 de outubro de 2022.

AUTORIA:                                     CÉSAR ROCHA
Vereador

Proc. Leg. nº 5200/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Calçada levantada e deformada, ocasionando perigo aos pedestres.

Levantamento e trincas no asfalto.

Proc. Leg. nº 5200/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Sarjeta e calçada deformadas, decorrente das raízes das árvores.

Galhos danificando a iluminação       Reparo na rede de água, devido às raízes.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8A9Y6R1PJ1659NAM
		2022-10-18T11:42:02-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-18T11:42:02-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-18T11:42:02-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura